
 

 

U.G.C.L.IMM.                                 

LA DIRIGENTE 

 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 5 e 6;  

 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 2023 e, in particolare, l’art 114; 

 

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.) 

per il triennio 2025-2027;  

 

VISTO l’art. 56, comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 

VISTO  il decreto della Dirigente dell’Area Attività Contrattuale n° 763 del 

24/07/2024 con il quale la Dott.ssa Giulia Ialongo, inquadrata nell’area dei 

funzionari settore amministrativo-gestionale, Responsabile dell’Ufficio 

Economato, è stata nominata Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione in ordine 

all’intervento avente ad oggetto la concessione del servizio di ristoro, 

mediante distribuzione automatica, nelle sedi dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II ed a vantaggio della Comunità Universitaria; 

 

VISTA  la determina a contrarre n° della Dirigente dell’Area Attività Contrattuale 

n° 345 del 16/04/2025 con la quale è stata autorizzata l’indizione di una 

procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, avente 

ad oggetto la concessione della “Gara [2/C/2024] - Affidamento in 

concessione ai sensi dell’art. 176 del d.lgs. 36/2023 del servizio di ristoro, 

mediante distribuzione automatica, nelle sedi dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II ed a vantaggio della Comunità Universitaria” da 

aggiudicarsi con il criterio dell’ “offerta economicamente più vantaggiosa” 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 

108 del d.lgs. n. 36/2023. Ai sensi dell’art. 179 del d.lgs. 36/2023, il valore 

complessivo stimato della Concessione, rapportato all’intero periodo di 

durata è pari ad euro 8.415.422,04 oltre IVA (comprensivo delle opzioni di 

rinnovo, nonché dell’opzione di cui all’articolo 189 comma 1 lettera a)); 

 

VISTO  il Bando di Gara, (GA n. 150 del 17/04/2025), pubblicato in GUUE in data 

18/04/2025 (GU S: 77/2025) e sulla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici dell’ANAC (PVL) in data 22/04/2025, nel quale il termine ultimo 

per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12:00 del 

23/05/2025; 

 

CONSIDERATO che ai contratti di concessione si applicano, in quanto compatibili, le 

disposizioni del Codice in materia di appalti;  

 

VISTO  l’art. 114 del d.lgs. 36/2023, rubricato “Direttore dei lavori e 

dell’esecuzione dei contratti” che, al comma 7, prevede quanto segue: “Per 

i contratti aventi ad oggetto servizi e forniture le funzioni e i compiti del 

direttore dell'esecuzione sono svolti, di norma, dal RUP, che provvede, 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

5/
85

1 
de

l 0
7/

10
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



anche con l’ausilio di uno o più direttori operativi individuati dalla stazione 

appaltante in relazione alla complessità dell’appalto, al coordinamento, 

alla direzione e al controllo tecnico contabile e amministrativo 

dell'esecuzione del contratto anche, qualora previsto, mediante metodi e 

strumenti di gestione informativa digitale di cui all’allegato I.9, 

assicurando la regolare esecuzione da parte dell'esecutore, in conformità 

ai documenti contrattuali.”, precisando, al comma 8, che “L’allegato II.14 

individua i contratti di servizi e forniture di particolare importanza, per 

qualità o importo delle prestazioni, per cui il direttore dell’esecuzione deve 

essere diverso dal RUP”; 

VISTO  l’allegato II.14 del Codice, rubricato “Direzione Lavori e direzione 

dell’esecuzione dei contratti. Modalità di svolgimento delle attività della 

fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità”; 

VISTO in particolare, il CAPO II del predetto allegato, rubricato “dell’esecuzione 

dei contratti di servizi e forniture” che disciplina, tra l’altro, le attività ed i 

compiti del direttore dell’esecuzione del contratto e, nello specifico, l’art. 

32 rubricato “servizi e forniture di particolare importanza” che al comma 2 

stabilisce, tra l’altro, che “Sono considerati servizi di particolare 

importanza, gli interventi di importo superiore a 500.000 euro […] e che 

“In via di prima applicazione possono essere considerati di particolare 

importanza, indipendentemente dall’importo, anche i seguenti servizi: […] 

servizi alberghieri e di ristorazione”; 

CONSIDERATO che il servizio in discorso rientra tra quelli individuati dall’articolo 32 

dell’Allegato II.14 del Codice, in quanto trattasi di servizio di particolare 

importanza sia per il valore complessivo stimato della Concessione sia 

perché si tratta di un servizio di ristorazione; 

CONSIDERATA pertanto, la necessità di individuare una unità di personale alla quale 

conferire l’incarico di Direttore dell'Esecuzione del Contratto;  

VISTO il curriculum vitae del dott. Luigi Vitulli [area funzionari, settore 

amministrativo – gestionale] agli atti dell’Ufficio Gare e Contratti per 

Lavori e Immobili; 

 

RITENUTO  di individuare, quale direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Luigi 

Vitulli, area funzionari, settore amministrativo – gestionale, in servizio 

presso l’Ufficio Economato e Contratti per Forniture e Servizi Sotto Soglia, 

l’unità di personale in possesso dei requisiti di adeguata professionalità e 

competenza in relazione all’oggetto del contratto in questione per lo 

svolgimento dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione; 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa dal dott. Luigi Vitulli, assunta al protocollo 

generale di Ateneo in data 06/10/2025 con il n° 134918, in conformità 

all’appendice 2.3.E del vigente PIAO 2025/2027;     

                            

PRESO ATTO  che da tale dichiarazione risulta che il dott. Luigi Vitulli: 

− non è a conoscenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi 

previste dal vigente Codice di comportamento, fermo restando l’obbligo 

di astensione qualora ne vengano a conoscenza in un momento 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

5/
85

1 
de

l 0
7/

10
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



successivo o in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di 

convenienza;  

− di non trovarsi nelle ipotesi di cui all'art. 16, comma 1 del D. Lgs. 

36/2023 s.m.i;  

− di non essere stato condannato, neppure con sentenza non passata in 

giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del 

codice penale - ai sensi dell’art. 35-bis, comma1, lett. c) del D. Lgs. n. 

165/2001 e ss.mm.ii.; 
 

DECRETA 

 

 per le motivazioni indicate in premessa a decorrere dalla data del presente decreto: 

 

il dott. Luigi Vitulli, inquadrato nell’area dei funzionari, settore amministrativo-gestionale, in 

servizio presso l’Ufficio Economato e Contratti per Forniture e Servizi Sotto Soglia, è nominato 

direttore dell’esecuzione del contratto della procedura di gara 2/C/2024 - Affidamento in 

concessione ai sensi dell'art. 176 del d.lgs. 36/2023 del servizio di ristoro, mediante 

distribuzione automatica, nelle sedi dell'Università degli Studi di Napoli Federico II ed a 

vantaggio della Comunità Universitaria. CIG B68B6036EF. Nella predetta qualità, e fermo 

restando il rispetto delle disposizioni di servizio impartite dal RUP, il dott. Luigi Vitulli dovrà 

esercitare il coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico - contabile dell'esecuzione del 

contratto, in modo da assicurarne la regolare esecuzione dello stesso, nei tempi stabiliti e in 

conformità alle prescrizioni contenute nei documenti contrattuali e nelle condizioni offerte in sede 

di aggiudicazione. Al dott. Luigi Vitulli, nella sua qualità di DEC, competono tutte le attività alla 

stessa espressamente demandate dalla Legge, dall’allegato II.14 CAPO II del Codice, dal contratto 

e dal relativo capitolato tecnico. All’Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento sono 

demandati tutti gli adempimenti in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza connessi 

all’adozione del presente provvedimento.    

                                                 

            La Dirigente dell’Area Attività Contrattuale 

           Dott.ssa Rossella Maio 

 

 

Area Attività Contrattuale  
Il Dirigente: Dott.ssa Rossella Maio  

Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento:                            

Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili. 
Responsabile: dott. Vincenzo Di Marco, Capo dell’Ufficio  

Zaccaria Sansone 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

5/
85

1 
de

l 0
7/

10
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla


